เรียกว่า “ศาลกรมกองตระเวร” ทำการเปรียบเทียบไกล่เกลี่ยคดีเล็กน้อยให้เสร็จไปทั้งคดีแพ่งและคดีอาญา ในครั้งนั้นมีศาลชำระความกระจัดกระจายอยู่ตามกระทรวงต่าง ๆ ต่อมาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้รวมเอาศาลเหล่านั้นมาอยู่ในสังกัดกระทรวงยุติธรรม⁵²

ต่อมา เมื่อ ร.ศ.111 (พ.ศ. 2435) มีพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลโปริสภาเป็นศาลกองตระเวรสำหรับกรุงเทพมหานครรัตนโกสินทร ศก 111 ลงวันที่ 31 มีนาคม ร.ศ.111 เป็นผลให้มีการจัดตั้งศาลโปริสภาเป็นศาลกองตระเวรสำหรับกรุงเทพมหานคร โดยศาลโปริสภานี้ขึ้นกับกระทรวงยุติธรรม มีอำนาจพิจารณาคดีอาญาที่เป็นความผิดลหุโทษจนถึงมัธยมโทษ กำหนดเสียเงินเพียง 50 ที่ลงมา และจำไม่ถึงคุก เป็นแต่จำตรวงตั้งแต่ 6 เดือนลงมา กับมีปรับไหมเพียงเงิน 2 ชั่งลงมา และทำหน้าที่ในการไต่สวนมูลฟ้องในคดีอาญาด้วย ส่วนในคดีแพ่งนั้นศาลโปริสภาก็มีอำนาจพิจารณาพิพากษาคดีแพ่ง ซึ่งมีทุนทรัพย์ไม่เกิน 2 ชั่ง (160 บาท)⁵³ ในคดีอาญา เมื่อมีผู้กระทำความผิดเป็นข้อละเมิดขึ้น ให้พลตระเวร ซึ่งจับเอาตัวผู้กระทำความผิดมาส่งหรือโจทก์ที่ให้พลตระเวรจับตัวผู้กระทำความผิดมาส่ง ให้ศาลโปริสภาบังคับพลตระเวรที่จับผู้กระทำความผิดมาหรือโจทก์ผู้ฟ้องคดีสาบานตัวเสียก่อนก่อนแล้ว บังคับให้ให้การเป็นคำฟ้องกล่าวความโดยสัตย์จริง

แต่เดิมศาลโปริสภาตั้งขึ้นเพียงศาลเดียว ต่อมา ร.ศ.113 (พ.ศ. 2437) ได้มีการจัดตั้งศาลโปริสภา ขึ้นอีก 3 ศาลรวมเป็น 4 ศาล เรียกว่า ศาลโปริสภาที่ 1 ที่ 2 ที่ 3 และที่ 4 ครั้นต่อมาใน ร.ศ.114 (พ.ศ.2438) ก็มีการยกเลิกศาลโปริสภาที่ 4 จึงทำให้มีศาลโปริสภาเหลืออยู่ 3 ศาล และมีเขตอำนาจศาลดังนี้ คือ

⁵² อิทติ มุสิกะพงษ์, “การดำเนินคดีความผิดเล็กน้อย,” (วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2534), น.73.